1 Prov., XXI, 28. 
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déplorant, les ministres du sanctuaire ne sont pas tous exempts de cet 
esprit d'indépendance et d'insubordination qui est le propre des temps 
actuels. 11 n'est pas rare que les Pasteurs des Églises se voient con
tristes et combattus par ceux dont ils seraient en droit d'attendre de 
l'aide et du réconfort. Si quelqu'un s'est écarté à ce point de son devoir, 
il doit considérer sérieusement, qu'elle est divine, l'autorité de ceux quos 
Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, 1 et si, comme 
Nous l'avons fait voir, c'est résister à Dieu que de résister à n' importe 
quelle autorité légitime, c'est une impiété bien plus grande de refuser 
l'obéissance aux Évêques, que Dieu a consacrés et marqués du sceau 
de sa puissance. Cum caritas, dit saint Ignace martyr, non sinat me 
tacere de vobis, propterea anteverti vos admonere, ut unanimi sitis in 
sententia Dei. Etenim Iesus Christus, inseparabilis nostra vita, sententia 
Patris est, ut et Episcopi, per tractus terrae constituti, in sententia Patris 
sunt. Unde decet vos in Episcopi sententiam concurrere.2 Or ce que cfit cet 
illustre Martyr, tous les Pères et les Docteurs de l'Église l'ont dit éga
lement. - Ajoutez à cela, que bien lourd est déjà le fardeau qui pèse 
sur les épaules des Évêques en ces temps difficiles; encore plus pénibles 
sont leurs soucis, touchant le troupeau qui leur est confié: ipsi enim 
pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri. 3 Ne doit-on 
pas taxer de cruauté ceux qui par leur insubordination augmentent 
encore ce fardeau et ces angoisses? Hoc enim non expedit vobis,4 leur 
dirait l'Apôtre, et cela parce que Ecclesia est plebs sacerdoti adunata, et 
pastori suo grex adhaerens;0 d'où il suit que c'est n'être pas avec 
l'Église, que de n'être pas avec son Évêque. 

Et maintenant, vénérables Frères, en terminant ces Lettres, Notre 
esprit se reporte spontanément vers ce que Nous écrivions au début; 
et, de nouveau, Nous appelons de tous nos vœux, en faveur de la 
société humaine et en faveur de l'Église, la fin de cette guerre si désas
treuse; en faveur de la société humaine, afin qu'une fois la paix réta
blie, elle progresse vraiment dans toute culture civile et humaine; en 
faveur l'Église de Jésus-Christ, pour que, libre enfin de toute entrave, 
elle aille sur tous les rivages et en toutes les parties du monde apporter 
aux hommes le secours et le salut. Hélas! depuis trop longtemps déjà